
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Брянск

О проведении регионального
конкурса инструментальной
музыки «Родниковые наигрыши»,
посвященного Г оду семьи

В целях развития самодеятельного художественного творчества 
детей и молодежи, их нравственного и эстетического воспитания, 
приобщения детей к национальной культуре, воспитания 
гражданственности, патриотизма и коллективизма через постижение 
богатства русского народного творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о региональном конкурсе инструментальной 
музыки «Родниковые наигрыши» ,посвященного Г оду семьи в соответствии с 
приложением № 1.

2. Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр эстетического 
воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и провести с апреля по 
май 2024 года региональный конкурс согласно приложению № 2.

3 .Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, руководителям государственных образовательных 
организаций, обеспечить участие обучающихся в конкурсе на основании 
утвержденного Положения.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
директора департамента . М. Байдаков

исп. Тищенко В.П. 
тел. 74-53-10



Приложение №1
к приказу № Я 93
ОТ Z ЯЯ- Я<9ЯЯ г.

ПОЛОЖЕНИЕ
регионального конкурса инструментальной музыки 

«Родниковые наигрыши»

Региональный конкурс инструментальной музыки «Родниковые 
наигрыши», посвященный Году семьи (далее Конкурс) проводится 
департаментом образования и науки Брянской области среди учащихся 
сферы образования Брянской области.

Организация и проведение конкурса возлагается на Брянский 
региональный Центр эстетического воспитания «Родники».

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
Конкурс инструментальной музыки проводится с целью 

популяризации инструментальной музыки, приобщения учащихся к 
ценностям мировой и отечественной культуры, лучшим образцам народного 
искусства.

Задачи конкурса:
• сохранение и развитие жанра инструментальной музыки;
• выявление лучших творческих коллективов и исполнителей;
• оказание помощи в творческом и профессиональном росте 

инструментальным коллективам Брянщины;
• создание среды для плодотворного общения творческих 

коллективов и специалистов в области инструментальной 
музыки;

• эстетическое воспитание и духовное обогащение детей и 
молодежи;

• обобщение опыта работы лучших творческих коллективов и 
содействие процессу создания новых.

2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

Конкурс проводит в 2 этапа:
I этап - муниципальный - март 2024 г.
II этап - региональный со 2-24 апреля 2024 г., согласно графику 

зонального смотра, с выездом членов Жюри на места.
Подведение итогов - до 6 мая 2024 г.
В конкурсе принимают участие исполнители и коллективы 

инструментальной музыки общеобразовательных школ, кадетских школ, 
детских домов и школ-интернатов, учреждений дополнительного 
образования и профессиональных образовательных организаций по 
следующим номинациям:

-«Классические инструменты» (фортепиано, смычковые, духовые, 
ударные), (соло, ансамбль, оркестр),



-«Народные инструменты» (струнные, духовые, баян, аккордеон, 
гармонь), (соло, ансамбль, оркестр),

-«Смешанные ансамбли и оркестры»
-«Электронный клавишный инструмент» (соло, ансамбль);
-«Первые шаги в музыку» (произведение в исполнении Участника 5-7 

лет);
-инструментальные ансамбли (дуэты, трио, квартеты и т. д.);
-ансамбли Ложкарей;
-ансамбли барабанщиков
Воспитанники музыкальных школ и школ искусств к участию в 

конкурсе не допускаются.

Каждый коллектив (участник) представляет на конкурс программу, 
включающую в себя одно произведение. Продолжительность выступления 
не более 3 минут.

3. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ:

В каждой номинации, возрастной и групповой категории 
присваиваются звания Лауреата I, II и III степеней, звания Дипломанта и 
участника конкурса.

Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить 
места между исполнителями; отклонять заявки, программа которых не 
соответствует Положению.

Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру 
не подлежат.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
- трактовка исполняемого произведения;
- эмоциональная подача произведения;
- мастерство владения инструментом;
- ансамблевая сыгранность;
- сценическая культура.
Для участия в региональном конкурсе инструментальной музыки 

«Родниковые наигрыши» заявка (на каждое конкурсное выступление 
оформляется отдельно), заявление-согласие на обработку персональных 
данных от руководителя, заявление-согласие от родителя (законного 
представителя) на солиста (согласно образцу) подаются во время приезда 
комиссии на зональный смотр.

Подавая заявку, руководитель подтверждает достоверность и 
правильное написание персональных данных участника конкурса. В случае 
выявления ошибок в заявке наградная документация перепечатываться не 
будет.

Заявление-согласие на обработку персональных данных оформляются 
на солиста и дуэт, на инструментальные, шумовые коллективы заявления- 
согласия оформлять не нужно.

Вопросы по телефону 8-(4832)-74-53-10



Приложение 1 
к Положению регионального конкурса 
инструментальной музыки 
«Родниковые наигрыши»

Заявка
на участие в региональном конкурсе инструментальной музыки 

«Родниковые наигрыши»

№ 
п/п

Данные участника
Полное 

название 
образователь

ного 
учреждения

Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя, 
№ телефона

Программа 
выступленияФамилия, имя 

конкурсанта.
Название 

коллектива 
(количество 
участников

в коллективе)

Номинация 
-«Классические инструменты» 
-«Народные инструменты» 
-«Смешанные ансамбли
и оркестры» 
-«Концертмейстерская практика» 
-«Электронный клавишный
инструмент» 
-инструментальные ансамбли
(дуэты, трио, квартеты и т. д.); 
-ансамбли Ложкарей; 
-ансамбли барабанщиков

1.



Приложение № 2
к Положению регионального конкурса 
инструментальной музыки
«Родниковые наигрыши»

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я,, 
(Ф.И.О. родителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, 
подопечного)_________________________________________________________

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
в целях участия в региональном конкурсе «Родниковые наигрыши».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года.

«___»20____г. 
(подпись)

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных

Я, руководитель участника, 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия в 
региональном конкурсе «Родниковые наигрыши».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года.

« 20__ г.
(подпись)

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных старше 18 лет

Я, студент, 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники» на обработку моих персональных данных в целях участия в 
региональном конкурсе «Родниковые наигрыши».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года.

«__»20___ г. 
(подпись)


